
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  8 DEL  13/01/2023

OGGETTO: Fondo per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D.
Lgs. 65/2017) Annualità 2022. Nuovo riparto contributo assegnato al Comune di Trepuzzi.
Determinazioni.

L'anno  2023 e questo giorno  13 del  mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con il  D.  Lgs.  n.  65 del  13/04/2017 è stato  istituito  il  Sistema Integrato di  educazione  e  di  
istruzione dalla nascita sino a sei anni prevedendo all’art. 6, “Funzioni e compiti delle Regioni”, 
che  le  Regioni  “definiscono  le  linee  di  intervento  regionali  per  il  supporto  professionale  al  
personale  del  Sistema integrato  di  educazione  e  di  istruzione,  per  quanto  di  competenza  e  in  
raccordo con il Piano nazionale di formazione di cui alla Legge n. 107 del 2015” e “promuovono i  
coordinamenti pedagogici territoriali del Sistema integrato di educazione e di istruzione, d’intesa  
con gli Uffici Scolastici regionali e le rappresentanze degli Enti locali” e, all’art. 7, “Funzioni e  
compiti degli Enti locali” stabilisce che gli stessi “attivano, valorizzando le risorse professionali  
presenti  nel  Sistema integrato  di  educazione  e  di  istruzione,  il  coordinamento  pedagogico  dei  
servizi sul proprio territorio, in collaborazione con le istituzioni scolastiche e i gestori privati” e  
“coordinano  la  programmazione  dell’offerta  formativa  nel  proprio  territorio  per  assicurare  
l’integrazione e l’unitarietà della rete dei servizi e delle strutture educative”;

- con  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  05/10/2021  è  stato  approvato  il  “Piano  di  azione  
nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni  
per il quinquennio 2021-2025”;

Vista la nota prot. AOO_162/PROT/27/06/2022/0005017, avente ad oggetto “Fondo per il Sistema integrato 
di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) Annualità 2022 – Assegnazione 
contributo – Notifica”, con la quale la Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Politiche del Lavoro, 
Istruzione e Formazione della Regione Puglia, ha comunicato l’importo assegnato al Comune di Trepuzzi,  
complessivamente pari a € 113.805,62, a seguito dei seguenti provvedimenti:

- Decreto Ministeriale n. 89 del 7 aprile 2022 con cui è stato approvato il riparto delle risorse del  
Fondo Nazionale per la promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei per l’annualità  
2022;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 794 del 30 maggio 2022con la quale sono stati approvati i 
criteri per il riparto del predetto Fondo;

- Atto dirigenziale n. 103 del 30 maggio 2022 della Sezione Istruzione e Università della Regione 
Puglia con il quale è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari con indicazione degli importi spettanti  
in attuazione dei criteri approvati dalla Giunta;
Tenuto conto che l’assegnazione del  contributo in parola al  Comune di Trepuzzi prevede,  tra le diverse 
tipologie di interventi e finalità, la sezione A5_“Riqualificazione arredi per servizi educativi”, alla quale è  
stata destinata una quota pari a € 6.905,62;
Rilevato che la  quota  assegnata  alla  sezione A5 per  la  quale  attualmente  non si  riscontra  un oggettivo 
fabbisogno che ne legittimi  l’utilizzo,  può essere  destinata  ad ulteriori  interventi  rientranti  nelle  finalità  
previste dal Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei anni che l’Amministrazione  
intende perseguire;

Rilevato, altresì, che l’Ente dispone di un immobile destinato a Centro di Aggregazione Giovanile, cioè di 
contenitore di attività e programmazione rivolte in particolare a bambini fino a 6 anni, giovani e ragazzi, 
affidato all’Associazione Bla Bla Bla Aps, con sede legale in Lecce alla Via E. Reale, n. 13, codice fiscale 
93139310754 – giusta Determinazione Reg. Gen. n. 1101 del 20.12.2019, con scadenza della convenzione,  
di durata triennale, nel mese di Giugno 2023;

Richiamata  la  determinazione  del  Settore  Servizi  Sociali  Reg.  gen.  n.  57  del  04/02/2020  relativa 
all’autorizzazione dell’avvio progetto denominato 'Minuscolo' presso il centro sito in Zona Santi - Trepuzzi  
promosso dall`Associazione Blablabla in favore della fascia di età 0 - 6anni;

Richiamata  la  successiva  Deliberazione  di  G.  C.  n.  121  del  12/08/2021  relativa  all’accoglimento  della 
richiesta,  avanzata  dall’Associazione  in  parola,  di  prosecuzione  del  suddetto  progetto  per  il  periodo 
settembre 2021 – settembre 2022;

Pag. 2 di 5



Vista  la  nuova  richiesta  di  prosecuzione  delle  attività  legate  al  progetto  Minuscolo  per  il  trimestre
febbraio/aprile  2023,  avanzata  dall’Associazione  in  parola  con  nota  prot.  n.  0019468  del
29/12/2022;

Considerato l’andamento positivo del progetto che preveda laboratori, workshop, letture circolari, servizio di 
Helpdesk  con  internet-point,  servizio  Minuteca  con  consultazione  e  prestito  di  albi  illustrati,  outdoor  
educazione etc;

Considerato l’alto valore socio-educativo e formativo del progetto allegato alla suddetta richiesta, rivolto
ai bambini della fascia di età 0-6 anni;

Ritenuto opportuno approvare la richiesta avanzata dall’Associazione Blablabla Aps;

Ritenuto altresì opportuno destinare la sopraccitata quota assegnata alla sezione A5 del Fondo per il Sistema  
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) - Annualità 2022, pari a 
€  6.905,62,  all’accoglimento  della  richiesta  prot.  n.  0019468 del  29/12/2022 relativa  prosecuzione delle 
attività legate al progetto Minuscolo per il trimestre febbraio/aprile 2023;

Rilevata la necessità di rimodulare il riparto del Fondo in parola trasferendo la competenza della suddetta  
quota dal Settore Lavori Pubblici e Programmazione al Settore Servizi Sociali dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
(TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto:

- della nota prot. AOO_162/PROT/27/06/2022/0005017, avente ad oggetto “Fondo per il Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni (D. Lgs. 65/2017) Annualità 2022 – 
Assegnazione  contributo  –  Notifica”,  con  la  quale  la  Sezione  Istruzione  e  Università  –  Dipartimento  
Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione della Regione Puglia, ha comunicato l’importo assegnato al  
Comune di Trepuzzi, complessivamente pari a € 113.805,62;

- che l’assegnazione del contributo in parola al Comune di Trepuzzi prevede, tra le diverse tipologie  
di  interventi  e  finalità,  la  sezione  A5_“Riqualificazione  arredi  per  servizi  educativi”,  alla  quale  è  stata  
destinata una quota pari a € 6.905,62;

- che la  quota assegnata  alla  sezione A5 per  la quale attualmente  non si  riscontra  un oggettivo 
fabbisogno che ne legittimi  l’utilizzo,  può essere  destinata  ad ulteriori  interventi  rientranti  nelle  finalità  
previste dal Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione zerosei anni che l’Amministrazione  
intende perseguire;

Di autorizzare la rimodulazione del riparto del Fondo in parola trasferendo la competenza della suddetta  
quota dal Settore Lavori Pubblici e Programmazione al Settore Servizi Sociali dell’Ente;

Di destinare la sopraccitata quota assegnata alla sezione A5 del Fondo per il Sistema integrato di educazione 
e  di  istruzione  dalla  nascita  sino  a  sei  anni  (D.  Lgs.  65/2017)  -  Annualità  2022,  pari  a  €  6.905,62, 
all’accoglimento della richiesta prot. n. 0019468 del 29/12/2022, avanzata dall’Associazione Blablabla Aps e 

Pag. 3 di 5



relativa alla prosecuzione delle attività legate al progetto Minuscolo, in favore della fascia di età 0-6 anni, per 
il trimestre febbraio/aprile 2023;

Di demandare ai  competenti  Uffici  Comunali  e ai  Responsabili  dei  Settori  interessati  l’esecuzione degli  
adempimenti e le attività conseguenti la presente deliberazione;

Di  dichiarare  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to BIANCO Stefania                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
13/01/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


